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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o organických polutantech, které perzistují

v ekosystémech. V teoretické části jsou organické polutanty definovány,

a pro jednotlivé látky uveden jejich výskyt, toxicita a účinek na lidské zdraví.

Praktická část zkoumá vliv deltamethrinu obsaženého v insekticidu na lidské

zdraví. Deltamethrin byl v koncentracích 1 %, 0,1 % a 0,01 % aplikován

k laboratorní buněčné linii lidských hepatocytů SNU-475 a byl sledován vliv

na proliferaci buněk v závislosti na době působení. Vyhodnocení probíhalo

pomocí mikroskopických technik a spektrofotometrickým stanovením

metabolické aktivity MTT testem. Byl popsán princip, postup této analytické

metody.

Výsledky laboratorních testů byly diskutovány a porovnány s literaturou.

Bylo prokázáno, že insekticid obsahující deltamethrin působí postupnou redukci

buněčné kultury. Účinky jsou více cytotoxické pro vyšší koncentrace a delší dobu

působení.

Klíčová slova

organické polutanty, deltamethrin, MTT test, SNU-475
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with organic pollutants that persist in ecosystems.

In the theoretical part, organic pollutants are defined, and for the individual

substances their occurrence, toxicity, and effect on human health.

The practical part examines the effect of deltamethrin contained

in the insecticide on human health. Deltamethrin was applied to the human

hepatocyte cell line SNU-475 at concentrations of 1 %, 0,1 % and 0,01 %

and the effect on cell proliferation was monitored as a function of time of action.

The evaluation was performed using microscopic techniques

and spectrophotometric determination of metabolic activity by MTT assay.

The principle and procedure of this analytical method were described.

The results of laboratory tests were discussed and compared with

the literature. The deltamethrin-containing insecticide has been shown

to gradually reduce cell culture. The effects are more cytotoxic for higher

concentrations and longer duration of action.

Keywords

organic pollutants, deltamethrin, MTT assay, SNU-475
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1 ÚVOD

Životní prostředí ovlivňuje život každého tvora na Zemi. Na všechny

organismy má vliv voda, potrava i okolní ovzduší. Pokud je v některé

z těchto uvedených možností nalezena toxická látka, má to negativní vliv

i na jednotlivé jedince, kteří zde žijí.

Organické polutanty se řadí mezi látky, které poškozují lidské zdraví a většina

z nich má karcinogenní charakter. Jejich nebezpečnost spočívá v tom, že jsme jimi

stále obklopeni – v půdě. vodě i potravě.

Polutanty jsou známé tím, že perzistují v ekosystémech. Jejich negativní

účinky jsou různorodé, ale všechny tyto látky mají jedno společné, bioakumulací

dochází k tomu, že je lze najít i v organismech, kde se poté hromadí.

Bioakumulace ovlivňuje celý potravní řetězec, včetně člověka. Nejvíce

zasaženými organismy jsou právě ti na vrcholu potravního řetězce.

Většinu těchto látek je již zakázáno používat, což nařizuje Stockholmská

úmluva, která platí i pro Českou republiku. I při zákazu používání organických

polutantů najdeme oblasti, které se s těmito toxickými látkami stále potýkají.

Nežádoucím vlivům na životní prostředí se dnes již nevyhneme, můžeme ale

přispět k lepší odpovědnosti nás všech.

V této bakalářské práci se zabývám polutanty, které jsou známé a mají

na člověka toxický účinek.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části bakalářské práci zpracovat rešerši k problému organických

polutantů a přehled metod k jejich monitorování. Dále také objasnit fyziologické

účinky těchto znečišťujících látek na lidský organismus, které jsou velmi často

velmi toxické nejen pro člověka.

V praktické části si vybrat jednu konkrétní látku, u které bude popsán

mechanismus působení, výskyt, účinky a bude využita v praktické části

k testování na buněčných liniích.

Konkrétně bude využit deltamethrin, u kterého se následně proved pokus

s buněčnou linií SNU-475, s využitím MTT testu.

Praktická část se také bude zabývat buněčnou linií uvedenou v předchozím

odstavci, MTT testem a spektrofotometrií, která je pro vyhodnocení tohoto testu

nezbytná.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Organické polutanty

Organické polutanty (POPs) se řadí mezi organické látky na bázi uhlíku. Jejich

nebezpečnost spočívá v tom, že se mohou bioakumulovat v organismech

(Obrázek 1), což může být pro daného jedince i život ohrožujícím stavem

z hlediska toxicity (1; 2).

Vzhledem k potravnímu řetězci dochází k akumulaci polutantů směrem

k vrcholu potravní pyramidy. Tento jev se nazývá biomagnifikace (3; 1).

Nejvýznamnější příjem těchto toxických látek představuje potrava, především

ryby (2).

Obrázek 1 - Schéma perzistentních organických polutantů v ekosystému (11)
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Bylo zjištěno, že již embryo v těle matky a následně narozené dítě, přichází

na svět již s organickými polutanty v těle. Po narození se tak koncentrace těchto

látek už jen zvyšuje kvůli jejich příjmu v potravě. Největší koncentrace polutantů

nacházíme u starších lidí (3).

Mezi projevy perzistentních organických polutantů řadíme hormonální

poruchy, rakovinu, nemoci kardiovaskulárního systému, obezitu, reprodukční

a neurologické potíže, poruchy učení a cukrovku (Tabulka 1). Může se objevit

i potrat u těhotných žen z důvodu defektu embrya (3).

Tabulka 1 - Vliv perzistentních organických polutantů na zdraví člověka (3)

Název POPs Onemocnění

DDT Obezita, diabetes mellitus 2. typu, endokrinní poruchy

PCB

Kardiovaskulární onemocnění, endokrinní disruptor, rakovina

prsu, prostaty, varlat, vaječníků a dělohy, obezita, diabetes

mellitus 2. typu, markery jaterní dysfunkce (ALP, ALT, GGT)

Celý svět si uvědomuje rizika, které tyto toxické látky s sebou do celého světa

přinášejí. Byl proto v roce 1995 vydán dokument, který obsahoval dvanáct

perzistentních polutantů, které byly vybrány jako nejnebezpečnější

pro organismus. V roce 2001 byla vytvořena Mezinárodní síť pro eliminaci

POPs (IPEN), která si dala za úkol kontrolu rizik spojených s perzistentními

organickými polutanty. Tato organizace spadá pod záštitu Stockholmské úmluvy

(3; 4).
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Stockholmskou úmluvu (Tabulka 2) přijalo v roce 2014 přibližně 179 zemí,

včetně České republiky (3; 5).

Tabulka 2 – Vybrané perzistentní organické polutanty uznané Stockholmskou úmluvou (3)

Třída Perzistentní organické polutanty

A
Aldrin, hexachlorbenzen, mirex, heptachlor, endosulfan

B DDT, perfluorooktansulfonát (PFOS)

C
Pentachlorobenzen, polychlorované dibenzodioxiny

(PCDD), polychlorované dibenzofurany (PCDF)

Nezařazené (stále

se vyšetřují)

HBCD, hexachlorobutadien, pentachlorofenol

Všechny země, které Stockholmskou úmluvu přijaly, se zavázaly ke snižování

organických polutantů perzistujících v ekosystémech. Především se klade důraz

na snižování tvorby a používání perzistentních organických polutantů. Jako

nejlepší možné řešení byl vyhodnocen zákaz výroby a následného využívání

těchto toxických látek (3).

Dalším způsobem omezení je zapojení bioremediačních metod. Ty využívají

geneticky modifikované mikroby spolu s polycyklickými aromatickými

uhlovodíky. Enzymy zapojené do těchto metod, jsou upraveny na úrovni

enzymatické exprese, aktivity a specifičnosti (3).
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Pro odstranění perzistentních organických polutantů v ovzduší se používají

adsorbenty schopné zachytit tyto látky i ve stopových množstvích (3).

3.1.1 Pesticidy

Pesticidy se využívají jako ochrana rostlin před škůdci. Mezi tyto látky řadíme

i dichlordifenyltrichlorethan (DDT). DDT má prokázaný perzistentní a toxický

účinek a z tohoto důvodu byl i zakázán. DDT se hromadí v tukové tkání kvůli

jeho lipofilitě (2; 6).

Jeho akumulace pak vede k poruchám nervového sytému, ledvin, jater

a reprodukce. Lze ho nalézt i v mateřském mléce. Je taktéž považován za lidský

karcinogen (7; 8).

Při bioakumulací DDT v těle se mohou například objevovat příznaky

nevolnosti, zvracení, třesu, bolesti hlavy, slabosti, malátnosti, křečí, poškození

jater, nádory jater či rakovina (8).


[…]


V jiné studii bylo prokázáno, že jaterní enzymy ALT a AST vlivem

deltamethrinu zvýšily aktivitu v závislosti na dávce, což následně vedlo

k dysfunkci jater (59).

Další metodou vhodnou k použití kromě MTT testu, který byl použit

v praktické části, je i fluorescence. Mechanismus fluorescence vznikl díky

fotoindukovanému přenosu elektronů (PET), přenosu energie fluorescenční

rezonancí (FRET) nebo agregačnímu procesu. Výsledky naznačují, že tato

metoda může být užitečná pro detekci deltamethrinu ve vzorcích životního

prostředí a potravin (60).
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V současnosti se při stanovení zbytku deltamethrinu přednostně používá

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), plynová spektrometrie

(GC) a kapalinová chromatografie-hmotnostní spektrometrie (LC-MS).

Tyto metody vykazovaly citlivost a specifičnost. Jejich praktickému uplatnění

však bránila nevyhnutelná omezení, včetně vysokých nákladů, sofistikované

předúpravy, komplikovaných profesionálních operací a nedostupnosti

monitorování na místě v reálném čase (61).

Další metodou vhodnou k použití jsou i mikrofluidní analytická zařízení

na bázi papíru. Ty přitahují široký zájem o testování na místě díky svým

jednoduchým, přenosným, levným a ekologickým vlastnostem. Je zde pouze

měření změny barvy, které vzniká z důvodu chemické reakce mezi specifickým

cílem a odpovídajícími činidly (ušlechtilé kovy či chromogenní činidla) potažené

papírovým substrátem. Tato změna barvy, vyžadující jen malé množství

ušlechtilých kovů nebo jiného chromogenního činidla, by mohla být nejen

pozorována pouhým okem pro kvalitativní analýzu, ale také shromažďována

digitální kamerou pro kvantitativní analýzu. Díky svým velkým výhodám,

jako je přenositelnost, nízká cena, připravená dostupnost a snadná detekce

na místě bez zvláštního požadavku technického personálu, lze mikrofluidní

analytická zařízení na bázi papíru použít na farmách, supermarketech,

a dokonce i v domácnostech, aby byla zajištěna bezpečnost potravin (61).

Další studie přinesla také senzor rGO-PEI-AgNPs. Ten byl navržen jako nová

účinná platforma pro citlivou voltametrickou detekci a stanovení deltamethrinu

ve vzorcích lidské plazmy. Ukázalo se, že má vynikající analytický výkon

pro detekci deltamethrinu s vysokou citlivostí a reprodukovatelností. Výsledky

potvrzují, že tento senzor a jeho nové biokompatibilní rozhraní může poskytnout

vhodné, spolehlivé, cenově dostupné, rychlé a uživatelsky přívětivé diagnostické

nástroje pro detekci deltamethrinu v reálných lidských vzorcích (62).
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7 ZÁVĚR

V této práci jsem zpracovala literární rešerši zabývající se organickými

polutanty, metodami a způsoby monitorování. Tato část práce se nachází

v kapitole Přehled současného stavu.

Do praktické části jsem si vybrala insekticid obsahující deltamethrin,

u kterého jsem popsala mechanismus působení, výskyt a účinky.

Praktickou část jsem vykonávala v laboratoři Fakulty biomedicínského

inženýrství, kde jsem se naučila pracovat sterilně v laminárním boxu, práci

s růstovým médiem, pasážovat buňky či rozpoznat živé buňky

pod mikroskopem.

Byly vybrány tři koncentrace insekticidu – 1%, 0,1%, 0,01%, které byly použity

k buněčné linii lidských hepatocytů SNU-475. Postup laboratorní práce je uveden

v kapitole Metodika.

Snížená proliferace buněk se ukázala na pokusu v Petriho miskách,

kde se ukázal vliv koncentrace na dobu působení insekticidu. MTT test použitý

k vyhodnocení viability buněk, jsem teoreticky zpracovala, ale jeho vyhodnocení,

vzhledem k neprůkazným výsledkům, nebylo možné.

Experiment v praktické části ukázal, že deltamethrin má toxický vliv na

buňky, které souvisí především s vyššími koncentracemi. Výsledky této práce

se shodují se zahraničními studiemi, které jsem porovnávala v kapitole Diskuze.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

As arsen

ATB antibiotika

BPA bisfenol A; 2,2-bis (4-hydroxyfenyl)propan

Ca(OH)2 hydroxid vápenatý

Cr chrom

DDT dichlordifenyltrichlorethan; 1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan

DNA deoxyribonukleová kyselina

FSB fetální bovinní sérum

GGT γ-glutamyltransferáza

HBCD hexabromcyklododekan

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

μg/kg mikrogram/kilogram

NaOH hydroxid sodný

ng/ml nanogram/mililitr

NOx oxidy dusíku

O3 ozon

OH radikál hydroxylový radikál

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PBB polybromované bifenyly

PBDE polybromované difenylethery

PCB polychlorované bifenyly

PCDD polychlorované dibenzo-p-dioxiny

PCDF dibenzofurany

PFOS perfluorooktansulfonát

POPs perzistentní organické látky
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SNU Seoul National University

SNU-475 buněčná linie lidských hepatocytů

T3 trijodtyronin; 3, 5, 3´- trijodtyronin

T4 tyroxin; 3, 5, 3´, 5´- tetrajodtyronin

TCDD 2,3,7,8-tetrachloroxanthren; 2,3,7,8-tetrachlordibenzo-p-dioxin;

dioxin

tj. to jest

WHO Světová zdravotnická organizace
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