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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Michálková Jméno: Veronika Osobní číslo: 483302
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Organické polutanty – metody monitorování a jejich působení na lidské zdraví

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Píšete, že jste deltamethrin sterilizovala pomocí "sterilního sítka", jinde "sterilizačního" sítka, jinde "buněčného
sítka". Je to poměrně nestandardní termín. O jaké sítko se jedná a na jakém principu sterilizuje? Jaká sterilizační
metoda by byla vhodnější, aby nedošlo ke kontaminaci?

2. Ukažte strukturu deltamethrinu a vysvětlete, jakým mechanismem funguje jeho insekticidní účinek.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce má odpovídající formální členění a rozsahem je spíše delší (65 stran). Formální úprava
je dobrá, i když se vyskytují překlepy a gramatické chyby. Teoretická část práce čerpá z 62 citací včetně zahraniční
literatury. Předkládá nám přehled vlivu různých polutantů na zdraví a životní prostředí. V rozporu se zadáním však
chybí plánovaný rozbor analytických metod k jejich monitorování. Kromě jednoho případu též nejsou uvedeny
struktury daných látek, limity toxicity či hlubší popis alespoň některých mechanismů zmíněných účinků. Zvolený
výběr polutantů mi připadá málo systematický, očekávala bych např. představení různých insekticidů, než jen
jednoho, který byl nakonec předmětem praktické části. Též mi chybí v práci zdůvodnění, proč autorka volila právě
tuto látku jako cíl praktické části práce.

Metodická část je popsána srozumitelně, doporučila bych ale členění na chemikálie a přístroje, chybí údaje např. o
koncentracích antibiotik. Stylově by měla být formulována ve smyslu "jak jsem postupoval(a)" a nikoliv jako
laboratorní návod ("inkubujeme, pipetujeme" apod.).

V praktické části práce se autorka evidentně setkala s řadou technických problémů: buněčné kultury s přídavkem
deltamethrinu byly kontaminované (porostly plísní) a při MTT testu buňky nevykazovaly měřitelnou metabolickou
aktivitu ani v kontrolním vzorku. Vzhledem k tomu, že popsané pokusy, které evidentně nesplnily cíl práce, odhaduji
časově na několik málo dní, nabízí se otázka, proč nebyl experiment znovu opakován ani nebyl vyřešen problém s
kontaminací. Diskuze je vedena fundovaně, ovšem na základě rozboru z literatury, nikoliv vlastních dat. Autorka
pouze konstatuje, že výsledky nebylo možné vyhodnotit, a nezamýšlí se nad možnými řešeními problému. V závěru
práce uvádí "Experiment v praktické části ukázal, že deltamethrin má toxický vliv na buňky, které souvisí především
s vyššími koncentracemi." Podle mě tento závěr nelze z výsledků práce vyvozovat, protože buňky nebyly viabilní ani
v negativní kontrole. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm D.
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